




SOMMARIO VOLUME 2 
 

Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per la coesione territoriale (Decreto del 

Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 29 del 06 luglio 2015) 
Pag.1 

Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 47 del 15 

ottobre 2015, adozione del Regolamento di articolazione degli Uffici dirigenziali di 

seconda fascia 

Pag.38 

Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 61 del 13 

novembre 2015, Graduazione degli uffici di II fascia dell’Agenzia per la coesione 

territoriale 

Pag.52 

Comitato Direttivo dell’Agenzia per la coesione territoriale  

REGOLAMENTO INTERNO  4 febbraio 2016 
Pag.55 

Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 14 del 16 

gennaio 2017, Codice di comportamento e Carta dei valori dei dipendenti dell’Agenzia 

per la coesione territoriale 

Pag.57 

Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n.104 del 27 

luglio 2017, adozione del Regolamento relativo agli affidamenti di beni e servizi di 

importo inferiore alle soglie comunitarie 

Pag.81 

Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 58 dell’11 

aprile 2018, Assegnazione degli obiettivi operativi definiti per l’anno 2018 nel Piano 

Triennale 2018-2020 e degli obiettivi economico gestionali alla strutture dell’Agenzia 

Pag.83 

Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 70 del 24 

aprile 2018, Codice disciplinare e uffici competenti in materia dei dipendenti dell’Agenzia 

per la coesione territoriale 

Pag.128 

Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 74 del 24 

aprile 2018, Istituzione del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” 

Pag.138 

Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 107 dell’8 

giugno 2018, adozione “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro 

autonomo” 

Pag.141 



Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 163 del 29 

agosto 2018, Approvazione modifiche al Sistema di misurazione e valutazione della 

performance dell’Agenzia per la coesione territoriale 

Pag.154 

Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 195 del 15 

novembre  2018, Adozione “Manuale di gestione dei documenti informatici” 
Pag.176 

Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 216 del 06 

dicembre 2018, Nomina Responsabile prevenzione, corruzione e trasparenza 
Pag.203 

Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 24 dell’08 

febbraio 2019, Adozione del Piano triennale prevenzione, corruzione e trasparenza 
Pag.209 

Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 71 del 04 

aprile 2019, Adozione del “Piano triennale delle azioni positive 2019-2021” 
Pag.331 

Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 104 del 31 

maggio 2019, Nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance 

dell’Agenzia per la coesione territoriale 

Pag.340 

 



1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



 
 

Agenzia per la Coesione Territoriale 

VISTO il decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 
ottobre 2013, n. 125, e, in particolare, l'articolo 10 che, al fine di rafforzare l'azione di 
programmazione, coordinamento, sorveglianza e sostegno della politica di coesione, prevede 
l'istituzione dell'Agenzia per la coesione territoriale ripartendo le funzioni relative alla politica di 
coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la medesima Agenzia; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2014 che approva lo Statuto 
dell'Agenzia per la coesione territoriale, ed in particolare l’art. 6; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 novembre 2014 con cui è stato 
nominato il Direttore Generale dell'Agenzia per la coesione territoriale (di seguito Direttore 
Generale); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 7 agosto 2015 di concerto con il 
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione e con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, registrato alla Corte dei conti in data 7 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 246 del 22 ottobre 2015;  

 

il Comitato Direttivo dell’Agenzia per la coesione territoriale 

adotta il seguente 

REGOLAMENTO INTERNO 

 
Articolo 1 

Convocazioni delle riunioni 
 

1. Fermo restando quanto disposto all’articolo 6 dello Statuto dell’Agenzia per la coesione 
territoriale, è possibile segnalare la necessità di convocare una riunione, dandone adeguata 
motivazione, da parte di almeno due componenti del Comitato Direttivo  
2. Il Direttore Generale, valutata la richiesta, ne comunica la decisione relativa. 

 
 

Articolo 2 
Ordine del giorno 

 
1. Uno o più componenti del Comitato Direttivo possono sottoporre all’approvazione del 
Comitato stesso, l’inserimento di un punto all’ordine del giorno. 
2. L’ordine del giorno è approvato dal Comitato direttivo in apertura di ogni riunione. 

 
 

Articolo 3 
Procedura scritta 

 
1. In caso di urgenza, il Comitato può esprimere pareri per procedura scritta. A tal fine, la 
Segreteria invia per posta elettronica certificata i documenti sui quali il Comitato deve esprimersi.  

55



 

 
 

2 

2. I pareri si intendono favorevolmente espressi nel caso in cui, decorsi 5 giorni dall’invio dei 
documenti, non siano pervenute osservazioni da parte dei Componenti del Comitato. 
 

 
Articolo 4 

Verbali delle riunioni 
 

1. Per ogni riunione è redatto un verbale nel quale si dà conto dei pareri espressi in relazione a 
ciascun punto all’ordine del giorno. 
2. Il Direttore Generale invia la bozza del verbale ai componenti entro una settimana dalla data di 
svolgimento della riunione per la relativa condivisione. 

 
 

Articolo 5 
Entrata in vigore 

 
Il presente regolamento entra in vigore alla data odierna. 
 
 

56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



~~6~Y~ 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l'art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture; 

VISTO in particolare il comma 7, del citato art. 36 del D.Lgs 50/2016, che dispone che "l'ANAC 
con proprie linee guida, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente 
codice, stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 
delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici. Fino all'adozione di dette linee guida, si applica 
l'articolo 216, comma 9; 

VISTE le Linee guida di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti "Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell'Autorità 
con delibera n. 1097, del26 ottobre 2016"; 

VISTO il decreto legge 31 agosto 2013, n. l 01, convertito, con modificazioni, dalla legge 39 
ottobre 2013, n. 125, e, in particolare, l'articolo 10 che, al fine di rafforzare l'azione di 
programmazione, coordinamento, sorveglianza e sostegno della politica di coesione, prevede. 
l'istituzione dell'Agenzia per la coesione territoriale ripartendo le funzioni relative alla politica di 
coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la medesima Agenzia; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2014 che approva lo Statuto 
dell'Agenzia per la coesione territoriale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 novembre 2014 con cui è stato 
nominato il Direttore Generale dell'Agenzia per la coesione territoriale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 dicembre 2014, adottato ai sensi 
dell'articolo 10, comma 5, del citato decreto-legge n. 101 del 2013, convertito, con modificazioni, 
dalla predetta legge n. 125 del 2013, di trasferimento alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali del Dipartimento per lo sviluppo e la coesione 
economica del Ministero dello sviluppo economico, ad eccezione di quelle afferenti la Direzione 
generale per l'incentivazione delle attività imprenditoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 aprile 2015, di costituzione del 
Comitato Direttivo dell'Agenzia per la coesione territoriale, ai sensi dell'art. 4, comma 3, dello 
Statuto dell'Agenzia; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2015 di concerto con il 
Ministro per la semplificazione e la-pubblica amministrazione e con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, di approvazione del Regolamento di contabilità dell'Agenzia per la coesione 
territoriale, registrato alla Corte dei conti in data 20 ottobre 2015, Reg.ne Prev. N. 2572; 

VISTO in particolare l'art. 25 Acquisizioni in economia, del Regolamento di contabilità 
dell'Agenzia per la coesione territoriale, che dispone che "Il ricorso alle acquisizioni in economia di 

81



beni, servizi e forniture nonché l' affidamento di lavori, è ammesso, fermi restando i limiti previsti 
dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici, in relazione all'oggetto ed ai limiti di importo 
delle singole voci di spesa preventivamente individuate con appositivo atto del Direttore generale; 

VISTO il documento "Regolamento relativo agli affidamenti di beni e servizi di importo inferiore 
alle soglie comunitarie" adottato in coerenza con le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l' affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio dell 'Autorità con Delibera n. l 097, del 26 
ottobre 2016"; 

TENUTO CONTO della segnalata importanza all'adozione del citato Regolamento da parte del 
Collegio dei Revisori; 

VISTA la presa d'atto del Comitato Direttivo di cui alla seduta del 26 gennaio 2017; 

VISTO il Decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 c.d. "decreto correttivo" del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

DECRETA 

Art. l 

E' adottato il "Regolamento relativo agli affidamenti di beni e servizi di importo inferiore alle 
soglie comunitarie" che, allegato al presente decreto, ne forma parte integrante. 

2 7 LUG, 2017 

2 

82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



159



160



161



162



163



164



165



166



167



168



169



170



171



172



173



174



175



A
L
L
E
G
A
T
O
_
1
 
a
l
c
t
.
A
l
C
T
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
1
4
8
6
1
.
2
0
-
1
1
-
2
0
1
8

176



177



A
L
L
E
G
A
T
O
_
2
 
a
l
c
t
.
A
l
C
T
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
1
4
8
6
1
.
2
0
-
1
1
-
2
0
1
8

178



179



180



181



182



183



184



185



186



187



188



189



190



191



192



193



194



195



196



197



198



199



200



201



202



203



204



205



206



207



208



209



210



211



212



213



214



215



216



217



218



219



220



221



222



223



224



225



226



227



228



229



230



231



232



233



234



235



236



237



238



239



240



241



242



243



244



245



246



247



248



249



250



251



252



253



254



255



256



257



258



259



260



261



262



263



264



265



266



267



268



269



270



271



272



273



274



275



276



277



278



279



280



281



282



283



284



285



286



287



288



289



290



291



292



293



294



295



296



297



298



299



300



301



302



303



304



305



306



307



308



309



310



311



312



313



314



315



316



317



318



319



320



321



322



323



324



325



326



327



328



329



330



331



332



333



334



335



336



337



338



339



340



341




	Pagina vuota



